Решение

заседания Коллегии отдела образования
администрации Кашинского района
от 26.03.2014 г.

1. Заслушав Семенчук Е.И., заместителя заведующего отделом образования, представившую доклад «Анализ доступности профильного обучения для обучающихся Кашинского района, анализ ведения элективных курсов», Маякову Н.Ю., директора МБОУ Булатовской СОШ, представившую выступление «Организация профильного обучения в МБОУ Булатовской СОШ», Суходильскую Ж.В., представившую выступление «Организация обучения по индивидуальным образовательным траекториям в МБОУ СОШ №5», Идину М.Ф., заместителя директора ГБОУ СПО «Кашинский техникум», представившую выступление «Организация сотрудничества с ГБОУ СПО «Кашинский техникум» в направлении профессиональной ориентации обучающихся»,  Коллегия решила:

1.1. Руководителям средних общеобразовательных учреждений обеспечить доступность профильного обучения:
· сформировать перечень направлений профильного обучения на базе школы до 15.04.2014 г.;
· провести опросы обучающихся с целью выявления профильной направленности обучения до 01.05.2014 г.;
· организовать сетевое взаимодействие со школами района с целью использования дополнительных образовательных ресурсов с 01.09.2014 г.
1.2. Отделу образования организовать:

· встречу руководителей общеобразовательных учреждений по вопросу организации профильного обучения в 2014-2015 гг.;
· межсетевое взаимодействие общеобразовательных учреждений.

1.3. Методическому кабинету отдела образования обеспечить поддержку организации профильного обучения.

1.4. Принять к сведению информацию Мурашовой И.А., директора МБОУ СОШ №1, Маяковой Н.Ю., директора МБОУ Булатовской СОШ.

1.5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать сотрудничество с ГБОУ СПО «Кашинский техникум» при организации предпрофильной подготовки с 01.09.2014 г.

1.6. Провести в 2014 г. на базе лагерей с дневным пребыванием  «Дни профессий».
2. Заслушав Сметанину Ю.А., методиста отдела образования, представившую доклад «Анализ готовности ДОУ к введению ФГОС ДО», Вихляеву Т.В., главного специалиста отдела образования, представившую доклад «Анализ готовности ОУ к введению ФГОС ООО (создание условий для реализации ФГОС ООО)», Евтееву Н.А., директора МБОУ Пестриковской СОШ, представившую выступление «Обеспечение условий введения ФГОС ООО в 2015 г. в МБОУ Пестриковской СОШ», Коллегия решила:
2.1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить условия введения ФГОС ДО до 01.09.2014 г.
2.2. Руководителям общеобразовательных учреждений составить планы-графики подготовки к введению ФГОС ООО в 2015 году с учетом средств на учебные расходы до 01.05.2014 г., а также заключить договора о сотрудничестве с базовыми школами об использовании образовательных ресурсов до 01.09.2014 г.
2.3. Руководителям образовательных учреждений разместить на сайтах и стендах образовательных учреждений информацию о подготовке к введению ФГОС ООО и ФГОС ДО до 05.04.2014 г.

2.4. Принять к сведению информацию Евтеевой Н.А., директора МБОУ Пестриковской СОШ.
3. Заслушав Селикаеву М.А., ведущего специалиста отдела образования, представившую доклад «Организация летнего отдыха и оздоровления детей», Коллегия решила:

3.1. Разработать планы подготовки к открытию лагерей с дневным пребыванием детей с указанием конкретных сроков исполнения каждого мероприятия до 15.04.2014 г.
3.2. Обеспечить охват летней занятостью и оздоровлением детей в 2014 г. не менее  показателя 2013 года.
Председатель Коллегии:                    Ю.В. Давыдова